
244 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

11. Ārlietu ministrija 

Ārlietu ministrijas darbības jomas: 

 

Ārlietu ministrijas galvenie pasākumi 2025. gadā: 

1) turpināt strādāt divos pamata virzienos:  

• uz tiesībām un noteikumiem balstītas starptautiskās kārtības nostiprināšana;  

• militāru un politisko savienību veidošana un uzturēšana, kur sabiedroto rīcība un 

vienotība ir pietiekams faktors, lai atturētu apdraudējuma izraisītāju no rīcības, 

kas kaitētu Latvijai; 

2) turpināt attīstības sadarbību, ar kuru Latvija sevi pierāda kā atbildīgu un uzticamu 

partneri, kā arī veicina stabilitāti un veido partnerības ES Austrumu Partnerības 

valstīs, Centrālāzijā, Āfrikā un citos reģionos, kā arī nodrošināt Latvijas kā donora 

un ES dalībvalsts saistību izpildi, sniedzot ieguldījumu globālo attīstības mērķu 

sasniegšanā, tai skaitā laba pārvaldība, tiesiskums un demokrātiskā līdzdalība, 

ekonomikas izaugsme, dzimumu līdztiesība, digitalizācija un klimata rīcība; 

3) sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru ārlietu dienests veicina 

Latvijas ekonomisko izaugsmi, atbalstot eksportu un investīciju piesaisti, 

koordinējot ārējo ekonomisko politiku, organizējot izglītojošus seminārus, 

sadarbojoties un atbalstot uzņēmēju un to organizācijas ārējos tirgos; 

4) sadarbībā ar citām iestādēm Latvijas valstspiederīgajiem ārvalstīs nodrošināt 

konsulāro pakalpojumu un konsulārās palīdzības saņemšanas iespējas; 

5) balstoties uz sadarbības plānu 2024. – 2027. gadam turpināt mijiedarbību ar latviešu 

diasporu ārvalstīs, lai pēc iespējas efektīvāk izmantotu tautiešu starptautisko 

pārstāvību un spējas Latvijas starptautiskajās interesēs, kā arī Latvijas 

tautsaimniecības attīstībā; 

6) Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sagatavošanas uzsākšana. 

 

 

 

 

 

Latvijas ārpolitikas plānošana un 
īstenošana

Iemaksu starptautiskajās 
organizācijās nodrošināšana



245 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

Ārlietu ministrijas kopējo izdevumu izmaiņas no 2023. līdz 2027. gadam 

Euro

 

Vidējais amata vietu skaits no 2023. līdz 2027. gadam 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 611 614 639 626 621 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 611 614 639 626 621 

Politikas un resursu vadības kartes 

1. Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana 

Politikas mērķis: Nodrošināt demokrātiskas valsts neatkarību, ilgtspējīgu drošību un sabiedrības labklājību 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2023) 

Plānotā 

vērtība 

(2025) 

Latvijas pārstāvniecības ārvalstīs un starptautiskajās 

organizācijās (skaits) 

Ārlietu ministra ikgadējais 

ziņojums Saeimā 
46 46 

Oficiālās attīstības palīdzības apjoms no nacionālā 

kopienākuma (NKI), tiecoties līdz 2030. gadam 

sasniegt finansējuma apjomu līdz 0,33% no NKI (%) 

Attīstības sadarbības politikas 

plāns 2024. – 2027. gadam 
0,331 0,19 

Caur diasporas atbalsta projektu konkursu atbalstītas 

diasporas biedrības, organizācijas, kopas (skaits) 

Plāns darbam ar diasporu 

2024. – 2026. gadam 
- 50 

Valdības rīcības plāns 1.11., 1.12., 1.13.,1.14., 1.15., 21.9., 22.8. 

 
 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

76 149 878 81 432 271 84 746 908 84 369 937 82 672 387 

611 614 639 626 621 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 

ārvalstīs  

50 393 585 - - - - 

258 - - - - 

87 500 660

92 417 614

103 187 620
100 981 666 99 489 7361 007 454

959 527

1 109 527

1 041 527
959 527

88 508 114

93 377 141

104 297 147
102 023 193

100 449 263

75 000 000

80 000 000

85 000 000

90 000 000

95 000 000

100 000 000

105 000 000

110 000 000

2023. gads

(izpilde)

2024. gada

plāns

2025. gada

plāns

2026. gada

plāns

2027. gada

plāns

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

Valsts pamatfunkciju īstenošana



246 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

01.06.00 Konsulārais 

nodrošinājums 

39 890 - - - - 

- - - - - 

03.00.00 Diplomātisko un 

konsulāro misiju nodrošinājums 

- 57 556 421 - - - 

- 261 - - - 

07.00.00 Attīstības sadarbības 

projektu īstenošana 

4 447 335 1 863 813 - - - 

- - - - - 

09.00.00 Materiālās palīdzības 

nodrošināšana 

2 581 11 144 11 144 11 144 11 144 

- - - - - 

96.01.00 Latvijas prezidentūras 

Eiropas Savienības Padomē 

sekretariāta darbības nodrošināšana 

- - 443 432 - - 

- - 10 - - 

96.03.00 Latvijas prezidentūras 

Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana (ministrijas 

pasākumi) 

- - 1 000 763 - - 

- - 3 - - 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

20 081 335 21 041 366 82 182 042 83 317 266 81 701 716 

353 353 626 626 621 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa 

izdevumu kompensācija, dodoties 

uz Eiropas Savienības Padomes 

darba grupu sanāksmēm un 

Padomes sanāksmēm 

854 523 959 527 959 527 959 527 959 527 

- - - - - 

70.18.00 Iekšējās drošības un 

Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fondu projektu un 

pasākumu īstenošana (2014–2020) 

152 931 - - - - 

- - 
- - 

- 

70.24.00 Iekšējās drošības un 

Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fondu un Finansiāla 

atbalsta instrumenta robežu 

pārvaldībai un vīzu politikai 

projektu un pasākumu īstenošana 

(2021–2027) 

- - 150 000 82 000  

- - - - - 

99.00.00 Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

177 698 - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Klātbūtne un pārstāvība valstīs 

(skaits) 

- - 39 39 39 

Klātbūtne un pārstāvība 

organizācijās (skaits) 

- - 7 7 7 

Ārlietu ministrijā un Latvijas 

pārstāvniecībās ārvalstīs sniegtie 

konsulārie pakalpojumi, tai skaitā 

bezmaksas, un sniegtā konsulārā 

palīdzība (skaits) 

382 756 350 000 350 000 350 000 350 000 

Latvijas diplomātiskā dienesta 

iesaiste eksporta un investīciju 

veicināšanas pasākumos, tai skaitā 

dalība un/vai organizēšana 

semināros, konferencēs, izstādēs, 

atbalsts nacionāliem stendiem 

starptautiskās izstādēs u.tml. 

(skaits) 

- - 80 80 80 

Kvalitātes rādītāji 

Uzņēmēju aptauja par 

apmierinātību ar ārlietu dienesta 

sniegto atbalstu (%) 

- - 70 70 70 

Ārlietu ministrijā un Latvijas 

pārstāvniecībās ārvalstīs sniegto 

konsulāro pakalpojumu īpatsvars 

atbilstoši pieprasījumu skaitam (%) 

- - 98 98 98 

Piezīmes. 
1 Skaidrojams ar pieaugušo atbalstu Ukrainai Krievijas agresijas kara dēļ. 



247 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

2. Iemaksu starptautiskajās organizācijās nodrošināšana 

Darbības mērķis: nodrošināt savlaicīgu Latvijas iemaksu veikšanu starptautiskajās organizācijās, lai pildītu 

starptautiskās saistības, garantētu Latvijai iespēju piedalīties lēmumu pieņemšanās dažādās starptautiskās 

organizācijās 
 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro: 12 358 236 11 944 870 19 550 239 17 653 256 17 776 876 

02.00.00 Iemaksas 

starptautiskajās organizācijas 

11 668 236 11 944 870 19 550 239 17 653 256 17 776 876 

99.00.00 Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

690 000 - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Latvijas pilntiesīga dalība un 

interešu aizstāvība starptautiskajās 

organizācijās (skaits) 

24 24 24 23 23 

Prioritārajiem pasākumiem 

papildu piešķirtais finansējums no 2025. līdz 2027. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2025. gadā 2026. gadā 2027. gadā 

1. Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības 

ANO, Ņujorkā darbības nepārtrauktības 

nodrošināšana 

544 859 443 374 443 374 MK  

19.09.2024. 

sēdes 

prot.Nr.38 

2.§ 2.punkts 
Nodrošināt Latvijas Republikas pastāvīgās 

pārstāvniecības ANO, Ņujorkā darbības 

nepārtrauktību 

544 859 443 374 443 374 

Atbilstošu telpu noma Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības ANO, Ņujorkā darbības 

nepārtrauktības nodrošināšanai, tajā skaitā Latvijas dalībai ANO Drošības padomē 2026–

2028.g. 

Objekti (skaits) 2 1 1 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

2. Civilā eksperta dalības nodrošināšana Eiropas 

Savienības Padomdevēja misijā civilā drošības 

sektora reformām Ukrainā 

79 229 3 207 - Priekšlikums 

Nr.46 

2.lasījumam 

Nodrošināt civilā eksperta dalību Eiropas Savienības 

Padomdevēja misijā civilā drošības sektora 

reformām Ukrainā 

79 229 3 207 - 

Nodrošināta civilā eksperta no Latvijas dalība Eiropas Savienības Padomdevēja misijā civilā 

drošības sektora reformām Ukrainā 

Civilie eksperti (skaits) 1 1 - 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

Kopā 624 088 446 581 443 374 - 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

Ārlietu ministrija 2025. gadam, salīdzinot ar 2024. gadu, ir veikusi šādas izmaiņas 

budžeta programmu struktūrā: 

1) izslēgta programma 03.00.00 “Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums”; 

2) izslēgta programma 07.00.00 “Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā 

palīdzība”; 



248 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

3) papildināta apakšprogramma 70.24.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, 

migrācijas un integrācijas fondu un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu 

pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu īstenošana (2021–2027)”; 

4) papildināta programma 96.00.00 “Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē nodrošināšana”; 

5) papildināta apakšprogramma 96.01.00 “Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē sekretariāta darbības nodrošināšana”; 

6) papildināta apakšprogramma 96.03.00 “Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē nodrošināšana (ministrijas pasākumi)”. 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

Programmas mērķis: 

veikt Latvijas Republikas regulārās iemaksas starptautisko organizāciju un fondu 

budžetos, lai nodrošinātu pilntiesīgu Latvijas dalību un interešu aizstāvību starptautiskajās 

organizācijās. 

Galvenā aktivitāte: 

veikt Ārlietu ministrijas kompetencē esošās iemaksas starptautiskajās organizācijās 

saskaņā ar starptautiskajiem un nacionālajiem normatīvajiem aktiem. 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

prognoze 

2027. gada 

prognoze 

Nodrošināta Latvijas pilntiesīga dalība un interešu aizstāvība starptautiskajās organizācijās 

Latvijas pilntiesīga dalība un interešu 

aizstāvība starptautiskajās organizācijās 

(skaits) 

24 24 24 23 23 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 
2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 11 668 236 11 944 870 19 550 239 17 653 256 17 776 876 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 276 634 7 605 369 -1 896 983 123 620 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 2,4 63,7 -9,7 0,7 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2025. gada plānu ar 2024. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 11 944 870 19 550 239 7 605 369 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 11 944 870 19 550 239 7 605 369 

Iemaksu veikšana starptautiskajās organizācijās, tai skaitā: 11 944 870 19 550 239 7 605 369 

ANO 1 492 100 1 709 450 217 350 

Reģionālās sadarbības organizācija (RCC) 50 000 50 000 - 

UNESCO 325 980 156 000 -169 980 

Pasaules tirdzniecības organizācija (WTO) 177 100 198 500 21 400 

Ķīmisko ieroču aizlieguma organizācija 35 257 40 000 4 743 

Baltijas jūras valstu padome 73 685 80 545 6 860 

Hāgas Privāttiesību konference 7 000 8 500 1 500 



249 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Eiropas Padome 557 475 918 675 361 200 

EDSO 134 437 151 173 16 736 

Kodolizmēģinājumu aizlieguma sagatavošanas komisija CTBTO 63 500 68 600 5 100 

NATO civilais budžets 446 198 656 491 210 293 

NATO Pensiju fonds 95 822 110 218 14 396 

Starptautiskajai sadarbībai darba grupā Holokausta izglītībā, 

piemiņā un pētniecībā 

30 000 30 000 - 

Wassenaar Arrangement 4 688 5 842 1 154 

Starptautiska Frankofonijas organizācija (OIF) 11 661 23 000 11 339 

ES Drošības izpētes institūts ISS 13 366 15 000 1 634 

Eiropas Attīstības fonds 2 402 503 1 984 968 -417 535 

Āzijas - Eiropas fonds 22 906 22 906 - 

Eiropas Izcilības centrs 60 000 50 000 -10 000 

OECD 2 260 470 1 984 630 -275 840 

Ieroču tirdzniecības līgums – ATT 1 500 1 150 -350 

Eiropas civilo krīžu noregulējuma izcilības centrs 20 000 20 000 - 

Eiropas Savienības ārpusbudžeta fonds “Eiropas miera 

mehānisms” 

1 659 222 9 264 591 7 605 369 

NATO Visaptverošā atbalsta pakotne Ukrainai 2 000 000 2 000 000 - 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 

Programmas mērķis: 

piešķirt materiālo palīdzību ārkārtas situācijā ārvalstīs nonākušām personām ar Latvijas 

pasi saskaņā ar MK 2018. gada 9. oktobra noteikumiem Nr. 630 “Materiālās palīdzības 

piešķiršanas un atmaksāšanas kārtība”. 

Galvenā aktivitāte: 

piešķirt materiālo palīdzību, lai segtu ar atgriešanos Latvijā saistītos izdevumus, ja 

persona no savas gribas un rīcības neatkarīgu iemeslu dēļ ir ārvalstīs nonākusi ārkārtas situācijā, 

kurā ir apdraudēta tās dzīvība, veselība vai drošība un personai nav pieejama cita palīdzības 

saņemšanas iespēja. 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

prognoze 

2027. gada 

prognoze 

Nodrošināta materiālās palīdzības piešķiršana 

Piešķirta materiālā palīdzība (skaits) 9 10 8 8 8 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 
2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 2 581 11 144 11 144 11 144 11 144 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 8 563 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 331,8 - - - 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

Programmas mērķis: 

plānot un īstenot Latvijas ārpolitiku, kā arī ārlietu dienesta attīstību ar mērķi garantēt 

valsts drošību un labklājības pieaugumu, veicināt izaugsmi, nodrošināt Latvijas kā ES un 

NATO dalībvalsts pilntiesīgu dalību starptautiskajā vidē, aktīvi iesaistoties aktuālo globālo 



250 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

izaicinājumu risinājumu meklēšanā izmantojot, tai skaitā, attīstības sadarbības un sadarbības ar 

diasporu sniegtās iespējas, kā arī nodrošinot konsulāro pakalpojumu un konsulārās palīdzības 

saņemšanas iespējas. 

Galvenās aktivitātes: 

1) darbs pie NATO līderu samitu lēmumu īstenošanas, stiprinot NATO kolektīvo 

aizsardzību un atturēšanu. NATO sabiedroto militārās klātbūtnes nostiprināšana 

Latvijā ilgtermiņā. Starptautiskā pārstāvība un informācijas apmaiņas koordinācija 

hibrīdā apdraudējuma jomā. NATO atvērto durvju politikas atbalstīšana; 

2) stratēģiskās partnerības ar ASV stiprināšana drošības politikas, ekonomiskās, 

finanšu sadarbības, Eiropas enerģētiskās drošības, kiberdrošības, stratēģiskās 

komunikācijas, izglītības, mediju un vārda brīvības jomā, kā arī sadarbības 

stiprināšana ar Kanādu, īpaši drošības jomā; 

3) visaptveroša atbalsta sniegšana Ukrainai cīņa pret Krievijas agresiju, iesaistīšanās 

Ukrainas atjaunošanā, atbalsta sniegšana Ukrainas eirointegrācijas un 

eiroatlantiskās integrācijas centieniem. Sankciju tvēruma padziļināšana un 

paplašināšana pret Krieviju, cīņa pret izvairīšanos no sankcijām pret Krieviju, 

Krievijas starptautiskās izolācijas tālāka veicināšana, Krievijas saukšana pie 

atbildības par tās iebrukumu Ukrainā un pastrādātajiem noziegumiem. Divpusēju 

kaimiņattiecību ar Krievijas Federāciju un Baltkrieviju uzturēšana minimāli 

nepieciešamajā līmenī, ņemot vērā starptautisko tiesību principus, ES kopīgās 

ārpolitikas nostādņu veicināšana attiecībā uz šīm valstīm un ņemot vērā Latvijas 

nacionālās intereses; 

4) aktīva dalība ES darba grupās un diskusijās, kā arī regulārās divpusējās un 

daudzpusējas konsultācijas ar ES dalībvalstīm un institūcijām, lai nodrošinātu 

Latvijas interešu aizstāvēšanu ES aktuālajos jautājumos. Latvijai prioritārie ES 

jautājumi būs ES ekonomiskā attīstība, zaļā un digitālā transformācija, migrācija, 

ES daudzgadu budžeta pārskats, tiesiskuma jautājumi un diskusijas par ES 

absorbcijas spēju, ES paplašināšanos, kā arī ES un ES kandidātvalstu, īpaši Ukrainas 

un Moldovas, noturība. Iedzīvotāju informēšana par ES, ES komunikācijas 

funkcijas īstenošana, rosinot diskusiju par ES un Latvijai nozīmīgiem jautājumiem, 

kā arī iesaistot citus informācijas sniedzējus sabiedrības informēšanā par ES un 

Latvijas dalību tajā; 

5) darba turpināšana pie Latvijai prioritārajiem ES ārlietu un drošības politikas 

jautājumiem – transatlantiskās attiecības, Austrumu partnerība, Centrālāzija, ES 

militāro un civilo spēju stiprināšana, vienlaikus sekojot citiem aktuālajiem 

starptautiskās darba kārtības jautājumiem un situācijai Āzijā, Tuvajos Austrumos, 

Āfrikā un Latīņamerikā atbilstoši Latvijas interesēm; 

6) dalība starptautiskajās operācijās un misijās. Interešu pārstāvēšana starptautiskajos 

forumos terorisma apkarošanas jautājumos. Aktīva dalība starptautiskajos 

bruņojuma kontroles forumos un konvenciju saistību izpilde; 

7) Latvijas sniegtās attīstības palīdzības nodrošināšana, tiecoties uz starptautisko 

saistību izpildi un palīdzības novirzīšanu attīstības sadarbības prioritārajām jomām 

Latvijas prioritārajās saņēmējvalstīs, jo īpaši Ukrainā. Latvijas valsts institūciju, 

nevalstisko organizāciju, privātā sektora un sociālo partneru kapacitātes 

stiprināšana. Sadarbības ar citiem donoriem tālāka attīstīšana piesaistot to 

līdzfinansējumu Latvijas iniciētu projektu īstenošanai, pēc iespējas veicinot 

ilgtermiņa aktivitātes; 



251 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

8) aktīva Latvijas pārstāvība starptautiskajās organizācijās, lai stiprinātu Latvijas 

ekspertīzi, redzamību un gatavotu lobija kampaņu ar mērķi izpildīt 2011. gada MK 

lēmumu par Latvijas kandidēšanu ievēlēšanai ANO Drošības padomē uz 

2026. – 2027. gadu termiņu, stiprinot attiecības ar valstīm Āfrikā, Latīņamerikā, 

Karību reģionā, Tuvajos Austrumos un Āzijā, kuru atbalsts ir būtisks izvirzītā 

uzdevuma izpildei; 

9) publiskās diplomātijas pasākumu kompleksa īstenošana plašai sabiedrības iesaistei 

ārpolitikas un ar to saistīto jautājumu skaidrošanā, diskutēšanā un atspoguļošanā. 

Dialogs ar dažādiem sabiedrības segmentiem – NVO, ārpolitikas un drošības 

politikas pētniecības centriem, akadēmisko vidi un plašu ekspertu loku. Atbalsts 

vienam no vadošajiem ārpolitikas un drošības politikas ikgadējiem forumiem 

Ziemeļeiropā – “Rīgas konferencei”; 

10) iesaiste Latvijas ārējo ekonomisko interešu īstenošanā, valsts konkurētspējas un 

ilgtspējīgas attīstības sekmēšanā, kopā ar pārējām kompetentajām iestādēm īstenojot 

efektīvu un vienotu ārējo ekonomisko politiku, citu starpā iesaistoties reģionālos 

formātos, kas veicina stabilitāti, sadarbību un attīstību. Latvijas pārstāvības OECD 

koordinēšana un interešu nodrošināšana. Atbalsta sniegšana Latvijas uzņēmumiem 

ārvalstu tirgu apgūšanā, kā arī investīciju piesaistes veicināšana Latvijā. Latvijas 

interešu pārstāvības nodrošināšana ES kopējās tirdzniecības politikas veidošanā un 

realizēšanā, jo īpaši ES tirdzniecības nolīgumu un ieguldījumu aizsardzības 

nolīgumu sarunās, kā arī citos starptautiskās tirdzniecības nosacījumu uzlabošanas 

jautājumos. Latvijas interešu pārstāvēšana Pasaules Tirdzniecības organizācijā 

(PTO) ES kopējās tirdzniecības politikas ietvaros, kā arī jaunu dalībvalstu 

pievienošanās PTO sarunās; 

11) ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam. Licenču, 

sertifikātu un izziņu izsniegšana. Stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas 

darbības koordinācija. Stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas 

izstrādāšana. Starptautiskās sadarbības un Latvijas pozīcijas pārstāvēšanas 

starptautiskajos formātos nodrošināšana stratēģiskas nozīmes preču eksporta 

kontroles jomā; 

12) konsulārās palīdzības nodrošināšana Latvijas valstspiederīgajiem un citu ES valstu 

pilsoņiem ārkārtas situācijās un konsulāro pakalpojumu sniegšana, kā arī viņu 

interešu aizstāvība. Tiesiskā ietvara tālāka aktualizēšana un dialogs ar iesaistītajām 

Latvijas iestādēm, lai nodrošinātu mūsdienu prasībām atbilstošas iespējas konsulāro 

funkciju veikšanai ārvalstīs; 

13) ārvalstīs dzīvojošo tautiešu piederības sajūtas Latvijai veicināšana un kontaktu ar 

Latviju stiprināšana. Sadarbība ar latviešu organizācijām pasaulē, atbalsts 

organizāciju darbībai un to izstrādātajiem projektiem. Latviešu valodas un kultūras 

izpētes, saglabāšanas un attīstības ārpus Latvijas veicināšana. Latvijas diasporas 

pilsoniskās un politiskās līdzdalības veicināšana. iesaiste Latvijas tautsaimniecības 

un zinātnes attīstībā, kultūras dzīvē un izglītībā. Diasporas konsultatīvās padomes 

darbības nodrošināšana un diasporas iesaistīšana Diasporas konsultatīvās padomes 

darbā. Saskaņotas diasporas politikas izstrāde un prioritāšu noteikšana. Atbalsts 

Latvijas Universitātes Diasporas un migrācijas pētījumu centra darbībai, 

zinātniskajiem pētījumiem, kas vērsti uz rīcībpolitikas veidošanu diasporas politikas 

jomā. Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju foruma norises pēctecības 

nodrošināšana. 



252 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

Programmas izpildītāji: Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām, valsts pārvaldes 

institūcijām, NVO, sociālajiem partneriem un citiem sadarbības partneriem, Latvijas 

diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

prognoze 

2027. gada 

prognoze 

Īstenota Latvijas ārpolitika un drošības politika 

Klātbūtne un pārstāvība valstīs (skaits) - - 39 39 39 

Klātbūtne un pārstāvība organizācijās (skaits) - - 7 7 7 

Veicinātas Latvijas ārējās ekonomiskās intereses 

Latvijas diplomātiskā dienesta iesaiste 

eksporta un investīciju veicināšanas 

pasākumos, tai skaitā dalība un/vai 

organizēšana semināros, konferencēs, 

izstādēs, atbalsts nacionāliem stendiem 

starptautiskās izstādēs u.tml. (skaits) 

- - 80 80 80 

Īstenota diasporas politika un nodrošināti konsulārie pakalpojumi 

Ārlietu ministrijas atbalstītie diasporas 

projekti (skaits) 

114 100 100 100 100 

Ārlietu ministrijā un Latvijas pārstāvniecībās 

ārvalstīs sniegtie konsulārie pakalpojumi, tai 

skaitā bezmaksas, un sniegtā konsulārā 

palīdzība (skaits) 

382 756 350 000 350 000 350 000 350 000 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 
2023. gads 

(izpilde)1 

2024. gada     

plāns1 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 74 962 145 80 461 600 82 182 042 83 317 266 81 701 716 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) 

pret iepriekšējo gadu 

× 5 499 455 1 720 442 1 135 224 -1 615 550 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 7,3 2,1 1,4 -1,9 

Atlīdzība, euro 40 338 484 45 372 014 47 305 395 48 472 250 48 035 130 

Vidējais amata vietu skaits gadā 611 614 626 626 621 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), 

euro 

4 781 5 440 5 576 5 755 5 743 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

5 287 612 5 289 883 5 414 848 5 243 993 5 241 736 

Piezīmes. 
1 Pie 2023. gada izpildes un 2024. gada plāna norādīta iepriekšējo budžeta programmu 03.00.00 “Diplomātisko un 

konsulāro misiju nodrošinājums” un 07.00.00 “Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība”, kā arī budžeta 

programmas 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana” kopsumma. 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2025. gada plānu ar 2024. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 6 791 782 8 512 224 1 720 442 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 624 088 624 088 

Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības ANO, Ņujorkā 

darbības nepārtrauktības nodrošināšana 

- 544 859 544 859 

Civilā eksperta dalības nodrošināšana Eiropas Savienības 

Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām Ukrainā 

- 79 229 79 229 

Ilgtermiņa saistības 3 097 132 3 096 812 -320 

Latvijas Republikas Pastāvīgās pārstāvniecības ES ēkas Beļģijas 

Karalistē, Briselē uzturēšana 

610 160 610 160 - 

Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K.Valdemāra ielā 3 2 486 972 2 486 652 -320 

Citas izmaiņas 3 694 650 4 791 324 1 096 674 



253 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Palielināti izdevumi, ievērojot iepriekšējos gados uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Latvijas kandidatūras ANO Drošības 

padomes vēlēšanās 2025.g. lobija kampaņas nodrošināšana Latvijas 

dalībai ANO Drošības padomē 2026-2028.g.” paredzēto finansējuma 

apmēru 2025. gadam (tajā skaitā 8 amata vietām) 

- 1 358 386 1 358 386 

Palielināti izdevumi, ievērojot iepriekšējā gadā uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Valsts tiešās pārvaldes iestādēs 

nodarbināto atalgojuma palielināšana” paredzēto finansējuma 

apmēru 2025. gadam 

- 650 229 650 229 

Palielināti izdevumi telpu un ēku uzturēšanai, remontdarbu veikšanai, 

drošības sistēmu un materiāltehniskajam nodrošinājumam, atbilstoši 

valsts nodevas par konsulāro amatpersonu sniegtajiem 

pakalpojumiem ieņēmumu aktualizētajai prognozei (MK 19.09.2024. 

sēdes prot.Nr.38 2.§) 

- 955 200 955 200 

Palielināti ieņēmumi par konsulārajiem pakalpojumiem un paredzēti 

atbilstoši izdevumi cilvēkresursu, ēku, telpu, materiāltehniskās bāzes 

diplomātiskajā un konsulārajā dienestā stiprināšanai, attīstībai un 

uzturēšanai (MK 19.09.2024. sēdes prot.Nr.38 2.§ 34.punkts) 

- 682 600 682 600 

Palielināti izdevumi terminētu 5 amata vietu nodrošināšanai darbam 

ar Ukrainas attīstības sadarbības un rekonstrukcijas projektu 

ieviešanas, uzraudzības un koordinācijas jautājumiem (MK 

02.04.2024. rīkojums Nr.258 “Par apropriācijas pārdali no budžeta 

resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais 

finansējums” programmas 18.00.00 “Finansējums valsts drošības 

stiprināšanas pasākumiem” uz Ārlietu ministrijas, Finanšu ministrijas 

un Satiksmes ministrijas budžetu”) 

- 392 343 392 343 

Palielināti izdevumi no citu pašu ieņēmumu atlikuma telpu, drošības 

sistēmu un materiāltehniskajam nodrošinājumam 

- 750 000 750 000 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu parlamentārā sekretāra 

atalgojumu (atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 

un darbinieku atlīdzības likumam un MK 19.09.2024. sēdes prot. 

Nr.38 2.§ 40.punkts) 

- 2 566 2 566 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Civilā eksperta 

dalības nodrošināšana ES Padomdevēja misijā civilā drošības sektora 

reformām Ukrainā” 

86 304 - -86 304 

Samazināti izdevumi civilo ekspertu dalībai Eiropas Savienības 

Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām Ukrainā un 

Eiropas Savienības novērošanas misijā Gruzijā 

12 915 - -12 915 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Latvijas dalības 

Eiropas Savienībā divdesmitgades atzīmēšana” 

280 000 - -280 000 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Latvijas 

prezidentūra NB8 un citi pasākumi Baltijas jūras un Ziemeļeiropas 

reģiona sadarbības stiprināšanai” 

10 200 - -10 200 

Finansējuma un 1 amata vietas pārdale uz resoru “Ministru 

kabinets”, lai nodrošinātu protokolāro atbalstu Ministru prezidenta 

darbā (MK 08.05.2024. rīkojums Nr.342 “Par apropriācijas 

pārdali”) 

29 899 - -29 899 

Izdevumu samazinājums , lai nodrošinātu papildu finansējumu nozaru 

ministriju pieteiktajām drošības prioritātēm (MK 27.08.2024 sēdes 

prot. Nr.33 52.§ 4.punkts un MK 19.09.2024. sēdes prot. Nr.38 2.§ 

11.punkts) 

3 275 332 

- 

-3 275 332 

96.00.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 
2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 1 444 195 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - 1 444 195 -1 444 195 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× - - -100,0 - 

 



254 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

96.01.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariāta darbības 

nodrošināšana 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt kvalitatīvu Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē norisi, 

iesaistot prezidentūras sagatavošanā atbildīgās valsts pārvaldes institūcijas un cieši 

sadarbojoties ar sociālajiem partneriem, nevalstisko sektoru un citiem sadarbības partneriem, 

kā arī koordinēt visu iesaistīto pušu darbu prezidentūras Eiropas Savienības Padomē norises 

laikā. 

Galvenā aktivitāte: 

nodrošināt Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta darbību atbilstoši 

sekretariātam dotajiem uzdevumiem. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariāts. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

prognoze 

2027. gada 

prognoze 

Veiksmīgi sagatavota Latvijas prezidentūra ES Padomē 

Prezidentūras sagatavošanas un norises 

vajadzībām veiktie normatīvo aktu 

grozījumi vai izstrādāti normatīvie akti 

(skaits) 

- - 5 - - 

Nostiprināts Latvijas tēls 

Sekretariāta organizētas prezidentūras 

sagatavošanas un norises sanāksmes/ 

pasākumi (skaits) 

- - 7 - - 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 
2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 443 432 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - 443 432 -443 432 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× - - -100,0 - 

Atlīdzība, euro × - 363 432 - - 

Vidējais amata vietu skaits gadā × - 10 - - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro × - 3 029 - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2025. gada plānu ar 2024. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā - 443 432 443 432 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 443 432 443 432 

Finansējums Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 

sekretariāta darbības nodrošināšanai (priekšlikums Nr.45 

2.lasījumam) 

- 443 432 443 432 

 

 

 



255 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

96.03.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana (ministrijas 

pasākumi) 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt kvalitatīvu Ārlietu ministrijas darbību Latvijas prezidentūrā Eiropas 

Savienības Padomē. 

Galvenā aktivitāte: 

Latvijas pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā stiprināšana prezidentūras 

funkciju veikšanai. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

prognoze 

2027. gada 

prognoze 

Nostiprināts Latvijas tēls 

Latvijā organizētas prezidentūras 

sagatavošanas un norises sanāksmes/ 

pasākumi (skaits) 

- - 3 - - 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 
2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 1 000 763 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - 1 000 763 -1 000 763 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× - - -100,0 - 

Atlīdzība, euro × - 139 820 - - 

Vidējais amata vietu skaits gadā × - 3 - - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro × - 3 884 - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2025. gada plānu ar 2024. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā - 1 000 763 1 000 763 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 1 000 763 1 000 763 

Finansējums Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšanai (priekšlikums Nr.45 2.lasījumam) 

- 1 000 763 1 000 763 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 
2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 1 007 454 959 527 1 109 527 1 041 527 959 527 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× -47 927 150 000 -68 000 -82 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× -4,8 15,6 -6,1 -7,9 

 



256 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt ceļa un viesnīcas (naktsmītnes) izdevumu, kas radušies Latvijas pārstāvjiem 

piedaloties ES Padomes darba grupu sanāksmēs un Padomes sanāksmēs, kompensāciju 

ministrijām un citām valsts iestādēm. 

Galvenā aktivitāte: 

nodrošināt ceļa izdevumu kompensāciju Latvijas pārstāvjiem, kuri dodas uz ES 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 
2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 854 523 959 527 959 527 959 527 959 527 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 105 004 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 12,3 - - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2025. gada plānu ar 2024. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 959 527 959 527 - 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 959 527 959 527 - 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz ES 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

959 527 959 527 - 

70.24.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu un 

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu un 

pasākumu īstenošana (2021–2027) 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu un 

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu 

īstenošanu. 

Galvenā aktivitāte: 

Latvijas Republikas Konsulāro amatpersonu reģionālo apmācību nodrošināšana par ES 

vienoto vīzu izsniegšanas politiku, atbilstoši Eiropas Vīzu kodeksa prasībām. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2023. līdz 2027. gadam 

 
2023. gads 

(izpilde) 

2024. gada     

plāns 

2025. gada 

plāns 

2026. gada 

plāns 

2027. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 150 000 82 000 - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - 150 000 -68 000 -82 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× - - -45,3 -100,0 



257 
Valsts budžets 2025. gadam 

FMPask_5.3_11_AM_070225_bud2025.docx 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2025. gada plānu ar 2024. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā - 150 000 150 000 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 150 000 150 000 

Projekts “Latvijas Republikas Konsulāro amatpersonu reģionālo 

apmācību nodrošināšanai par ES vienoto vīzu izsniegšanas politiku, 

atbilstoši Eiropas Vīzu kodeksa prasībām” 

- 150 000 150 000 

 


